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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá historií učitelských ústavů v Českých Budějovicích. Toto

téma jsem si vybral proto, že sám studuji učitelství na Pedagogické fakultě, jejíž

předchůdci byli právě učitelské ústavy. Chtěl jsem se dozvědět něco víc o tom, jak zde

vznikla výuka učitelství a seznámit s tím čtenáře. Práce je zaměřena na období od jejich

vzniku až po jejich uzavření.

Ve své práci jsem se zaměřil na historický vývoj učitelských ústavů a způsob jakým

na nich probíhala a měnila se výuka. Práci jsem si rozdělil na pět částí, s kterýma vás níže

stručně seznámím.

V první části seznamuji s vývojem školství na území České Republiky od poloviny

18. století. Tento mezník jsem si vybral proto, že od této doby se stala školní docházka

povinnou. V období, kterým začínám, existovaly tři typy škol: triviální, hlavní a normální

(vzorové). Dále zde seznamuji s reformou vzdělávání učitelů a s preparandem, což byla

učitelská přípravka. Také zde seznamuji s reformami, které zavedl Josef II. Po těchto

reformách se zaměřuji na období národního obrození, ve kterém vznikly počátky

novodobé české pedagogiky, a na významné učitele té doby. S jako dalším významným

bodem historie českého školství, zde seznamuji s politickým zřízením školním z roku

1805. Na závěr této kapitoly přibližuji rozvoj středních a vysokých škol a s tím, jak se

lišil vyučovací jazyk podle druhu školy.

V druhé části jsem se zaměřil na historii učitelských ústavů obecně na území České

republiky. Popisuji zde jak se postupně měnily spolu s reformami, které je utvářeli.

Hlavní reformy jsou z let 1869 a 1883. Také zde popisuji jak na přelomu 19. a 20. století

již učitelské ústavy nepokrývali potřeby pro vzdělávání učitelů a musely být nahrazeny

univerzitami.

V další části své práce se zabývám rozvojem školství v Českých Budějovicích. Na

začátku této kapitoly seznamuji s vývojem vzdělání od jeho vzniku (údajně první

polovina čtrnáctého století) až po reformy Marie Terezie a Josefa II. Těmito reformami

se zabývám trochu podrobněji. Dále v této části popisuji reformy po roce 1800 a jejich

dopad na školství v Českých Budějovicích. Následně se zabývám vznikem středních škol

ve městě, jejich vývojem a některé významnější popisuji detailněji. Na závěr této kapitoly

se zaměřuji na vyšší vzdělání pro dívky a chlapce v Českých Budějovicích.

Ve čtvrté části se zabývám historií německého učitelského ústavu. Počátky byli již na

konci 18. století pod vedením piaristů v podobě preparandií. Z těch v roce 1869 vznikl
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německý učitelský ústav. Ihned po jeho založení se stal velmi atraktivním pro uchazeče

o učitelskou profesy. Zájem o učitelství po prvních deseti letech opadl, ale i tak vzdělávali

přibližně 40–50 pomocných učitelů ročně (plnohodnotnými učiteli se mohli stát

absolventi až po dvouleté praxi). Popisuji zde rozvoj učitelského ústavu a také zde mám

některé vzpomínky bývalých absolventů.

Pátou část práce mám zaměřenou na Český učitelský ústav v Českých Budějovicích.

Tuto kapitolu jsem si rozdělil na dva díly. V prvním díle seznamuji s vývojem ústavu od

jeho zaležení po jeho uzavření. Popisuji zde problémy s jeho založením, rozvoj v budově

obecné Matiční školy, stěhování, kterým si ústav prošel v období první a druhé světové

války, až po ukončení jeho činnosti v Jeronýmově ulici. V druhé podkapitole se zaměřuji

na obsah vyučování, a to, jak se měnil během let.

V šesté části se zabývám Ženským církevním učitelským ústavem u sv. Josefa. Jejím

vývojem v průběhu let jejího působení. Dále se zabývám budovami, ve kterých měla své

sídlo. Nastiňuji zde jaké měli učební osnovy a podle jakých kritérii byli vybíráni studenti

během přijímacích zkoušek. Jako další zde popisuji, jak probíhali zkoušky dospělosti a

na závěr zde popisuji nějaké akce, kterých se účastnil ženský učitelský ústav.
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2 Metodologie

2.1 Cíl, úkoly, předmět práce

2.1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zpracovat historii učitelských ústavů v Českých

Budějovicích od jejich počátků až do ukončení jejich činnosti pomocí informací

získaných z tištěných zdrojů a internetových stránek.

2.1.2 Úkoly práce

Takto stanovený cíl je dále rozčleněn do těchto dílčích úkolů:

✓ Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných,

fotografických pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek pamětníků a

internetových zdrojů.

✓ Zpracovat relevantní část historie vzdělávání v České republice a Českých

Budějovicích a historii učitelských ústavů na území České republiky.

✓ Zpracovat přehled historie učitelských ústavů v Českých Budějovicích.

✓ Rozčlenit hlavní část textu a systematicky, jednotně a detailně zpracovat zvlášť

každý učitelský ústav v Českých Budějovicích.

✓ Shromáždit veškerý možný souvztažný fotografický a obrazový materiál a zpracovat

vybraný materiál do obrazových příloh začleněných do textu s příslušným popiskem

a úpravou (digitální úprava, orámování a oříznutí).

2.1.3 Předmět práce

Předmět práce je z hlediska územního primárně zaměřen na České Budějovice,

v širším kontextu pak na celou Českou republiku.

Z hlediska časového je předmět práce zaměřen na období od konce 18. století až

do roku 1948. Tedy v období od vzniku prvních učitelských kurzů až po zrušení

učitelských ústavů.

Z hlediska věcného je bezprostředně zaměřen na učitelské ústavy v Českých

Budějovicích a v širším kontextu na vývoj školství na území České republiky.

2.2 Metody práce

Jedná se o standardní historickou práci z našich nejnovějších dějin vzdělávání

učitelů. Při jejím řešení byl kladen důraz hlavně na detailní obsahovou analýzu všech
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dostupných souvztažných zdrojů. Jako metody práce byly použity standardní historické

metody, a to především přímá a progresivní, a v omezené míře také i biografická a

nepřímá. Vlastní faktografický popis mohl být, vzhledem ke svému monotématickému

charakteru a přesně vymezenému údobí, proveden v jednotlivých částech práce vždy

diachronním způsobem.

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce byla věnována maximální

pozornost zpracování všech dostupných souvztažných písemných, fotografických

pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek pamětníků a internetových zdrojů.

Díky poměrně široce vymezenému předmětu práce se celkem logicky, jako jeden

z hlavních problémů, objevila značná nerovnoměrnost a nevyváženost výskytu

využitelných faktů ve zpracovávaných zdrojích.

Jako samostatný problém se ukázalo být získání a zejména přesné popsání

dostatečného množství obrazových a fotografických podkladů a příloh, a to jak co do

jejich struktury, tak zejména kvality. Pro jejich získání a následné popsání byly využity

všechny dostupné zdroje včetně internetových stránek. Při použití fotografií

zkopírovaných z dobových periodik a také knih se stala pochopitelně velkým problémem

jejich kvalita. Přesto se podařilo zařadit do textu poměrně velké množství fotografických

a obrazových příloh, které mají nesporné vypovídající schopnosti. Pod obrazovými

přílohami je vždy uveden jejich popisek a zdroj.

2.3 Rozbor pramenů a literatury

Při zpracování tohoto tématu hrály institucionální archivní zdroje hlavní úlohu,

kdy jsem z nich čerpal značnou část v práci uváděných faktů. Bylo to hlavně v částech

zaměřených na konkrétní učitelské ústavy v Českých Budějovicích. Archivní zdroje byly

například u německého učitelského ústav v podstatě jediný zdroj, který jsem dokázal

sehnat.

Bylo to hlavně v částech práce týkajících se historie Německého a Českého

učitelského ústavu v Českých Budějovicích. V obecné části jsem čerpal převážně

z internetových stránek a z literatury. V části týkající se Ženského učitelského ústavu

v Českých Budějovicích jsem vycházel převážně z internetových zdrojů
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3 Historie školství v České republice

V českých zemích došlo k rozvoji školství zejména v druhé polovině osvícenského

18. století, tedy v době vlády Marie Terezie (1740–1780) a jejího syna Josefa II. (1780–

1790). Koncem výše zmíněného století byly v monarchii položeny základy moderní

školské soustavy. Uzavřela se tím starší feudální epocha, kdy škola byla soukromou


[…]


a byl ukončen 17. ledna 1914. Dne 21. února byl zahájen kurz metodiky pro vyučování a

vychovatelství hluchoněmých dětí. Který byl ukončen 21. března 1914. Studentky

III. ročníku hospitovaly na cvičné škole, v prvním semestru jednu hodinu týdně a ve

druhém semestru dvě hodiny týdně. V prvním pololetí hospitovaly všechny chovanky

najednou ve třídách cvičné školy, a to v každé třídě tři týdny a ve druhém hospitovaly

jednu hodinu a druhou hodinu absolvovaly praktické výstupy v 1. třídě cvičné školy.
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8.7 Období první světové války (1914–1918) na Ženském učitelském ústavu U

sv. Josefa v Českých Budějovicích

První světová válka přerušila slibný vývoj pedagogia. O prázdninách ředitel ústavu

vyzval žákyně, aby se zúčastnily obecně prospěšných činností. Ve všech místních

novinách byla dne 18. srpna 1914 otištěna výzva:

„Chovanky dívčího pedagogia přerovského vybízejí se ředitelstvím, aby dle svých

sil činně spolupůsobily při dobrovolném konání služeb v zájmu všeobecnosti, zejména při

výpomoci na poli charitativním, při hospodářských a domácích pracích v rodinách osob

k vojenské službě povolaných a v nemocnicích, při dozírání a zaměstnání postrádajících

dozoru, v podnicích dobročinných, při šití pro nemocnice, při podpoře snah Červeného

kříže a jin. akcí pomocných, při nichž součinnost chovanek může přijíti v úvahu. Přihlášky

písemné i ústní přijímá ředitelství. Chovanky, které snad již v naznačeném směru činny

byly neb jsou, podejtež o tom ředitelství písemnou zprávu.“

Budova školy byla na počátku války zabrána armádou a upravena na vojenskou

nemocnici. Městská rada poskytla ústavu místnosti v budově gymnázia. Sotva se ústav

do těchto nových místností přestěhoval, byla celá gymnazijní budova 14. září 1914

zabrána vojskem a ústav se musel opět stěhovat. Dne 17. září městská rada poskytla

ústavu tři místnosti v bývalé obecné škole dívčí na Dolním náměstí. Dne 21. září začalo

pravidelné vyučování všech předmětů mimo tělocvik, pro který nebylo v žádné budově

volné tělocvičny. Byl tedy veden teoreticky až do doby, kdy byla upravena tělocvična

v obecné škole chlapecké, kterou ústav používal společně s gymnáziem a měšťanskou

školou.

8.8 Poválečné období na Ženském církevním učitelském ústavu U sv. Josefa

v Českých Budějovicích

Po vzniku Československé republiky v roce 1918 se upravily osnovy učitelských

ústavů. Osnovy, které platily ve 20. letech zredukovaly vyučování náboženství na jednu

hodinu týdně v prvním ročníku. Byla odstraněna hra na varhany a hra na klavír a pro

všechny byla zavedena povinná hra na housle. Některým předmětům byly přidány

vyučovací hodiny, zejména přírodním vědám a kreslení. Nově bylo zavedeno rukodělné

vyučování a druhý zemský jazyk, tj. pro Čechy němčina jako jazyk povinný. Dne

30. ledna 1919 se českobudějovický učitelský ústav opět nastěhoval do místností

v budově dívčí obecné školy.
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Původní název ústavu se několikrát změnil. Dlouho se udržoval název Soukromé

dívčí pedagogium, v roce 1919 byl název změněn na Ženský ústav učitelský. Ústav, který

byl dosud soukromý, měl značné finanční potíže, proto 15. února 1919 podalo kuratorium

ústavu na ministerstvo školství a národní osvěty odůvodněnou žádost, aby byl ústav

převzat do státní správy. Od 1. ledna 1920 došlo k jeho zestátnění. Výnosem ministerstva

školství a národní osvěty ze dne 26. června 1922 byl ústav prohlášen koedukačním

ústavem a od tohoto roku zde studovali ženy i muži.
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9 Závěr

Českobudějovické učitelské ústavy sehrály významnou roli nejen ve svém

základním poslání vzdělávání učitelů národních škol, ale také neméně významnou roli

společenskou. Učitele nejen vzdělávaly, ale také vychovávaly. Jejich význam není pak

omezen pouze na dobu jejich existence, ale prostřednictvím svých absolventů

vychovávají ještě další generace.

Učitelské ústavy v době svého působení v Českých Budějovicích ovlivnily

i kulturně společenskou tvář tohoto města a vychovávaly a vzdělávaly vlastenecké

učitele. Učitelé pak v místech svého působení nejen vzdělávali, ale podíleli se i na

politickém, kulturním a společenském životě obcí a měst. Aktivně pomáhali zachovávat

a udržovat národní tradice a v oblasti vzdělávání přispívali k vytváření nových učebnic a

didaktických pomůcek. Působili v celé řadě spolků, vydávali noviny i časopisy, zakládali

pěvecké sbory, vedli kroniky, sbírali národní báchorky i pověsti. Svoji politickou,

kulturní a společenskou angažovaností přispěli k samostatnosti českého státu.

Velký podíl na tom, jací učitelé byli, mělo samozřejmě i jejich vzdělání. Učitelské

ústavy měly podobu středoškolského odborného vzdělávání, těsně propojeného s praxí na

cvičných školách. Jejich největší rozkvět spadá do doby tzv. první republiky, tedy nového

Československa. V tomto období se také ústavy stávají koedukovanými a otvírají tak

možnost rovnocenného vzdělání mužů a žen. V dnešním přefeminizovaném školství se

nechce ani věřit, že tomu před sto lety bylo jinak. Od té doby dosáhlo i vzdělávání učitelů

jinou podobu a učitelské ústavy se staly historií. Nemění se však poslání

učitele – vychovávat a vzdělávat a nemění se ani významný podíl učitelů na

společenském a kulturním životě společnosti.
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