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NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Historie učitelských ústavů v Českých Budějovicích

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze

doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO

2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ
kvalifikační práce? Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt

opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků
a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové
zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních
stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický
úřad…)?

ANO

4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a
použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle
práce?

ANO

5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah
(viz. Směrnice vedoucího KTVS 1/2016)?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto
konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí

kvalifikační stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 2
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3

3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů kvalifikační práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

4

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text,
grafy, tabulky).

4

Součet známek: 28

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Předkládaná diplomová práce zpracovává poměrně zajímavé téma – historii učitelských ústavů
v Českých Budějovicích. Autor k práci ovšem rozhodně nepřistoupil zodpovědně.
Hned na prvních dvou stránkách práce (ČJ a AJ verze) se již mění typ písma u autora práce.
Měnící se formát písma, jehož typ není v celé práci podle požadavků KTVS, ovšem není v práci
nic neobvyklého – viz např. obsah či pozn. pod čarou č. 13. Práce obsahuje značné množství
gramatických chyb (Jedna z prvních je již v abstraktu, kde věta začíná malým písmenem).
Jenom v úvodu lze najít chybu ve shodě podmětu s přísudkem minimálně 5x. Autor o sobě
v práci píše v 1. osobě jednotného čísla, což by tedy rozhodně neměl. Vzor práce, kde je tento
problém řešen, přitom již několik let visí na webových stránkách katedry. Vzhledem k tomu,
že autor uvádí jako jednu z hlavních metod užívaných v práci metodu přímou, bylo by zcela na
místě vypracovat podrobný rozbor pramenů a literatury. Ten je ovšem v práci zcela
nedostatečný. Jako nedostatečný hodnotím i závěr, který je jednak velice krátký a jednak příliš
neshrnuje obsah práce. Dle mého názoru je také zcela nedostatečně citováno v textu. Frekvence
citací je velice nízká a rozsah užité literatury opravdu malý. Webové stránky jsou navíc
citovány zcela chybně, a to i opět přesto, že vzory citací opět visí na webových stránkách KTVS.

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň: Dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D. Podpis: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.,v.r.

V Českých Budějovicích dne: 9. května 2019

Poznámky a vysvětlivky k posudku kvalifikační práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky